
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

UFFICIO CENTRALE ACQUISTI 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

OGGETTO: ID.2023_052 - SER.23.02 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E VERIFICA DI 

VULNERABILITÀ SISMICA PER L’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA EDILE 

DELL’EDIFICIO DEL LICEO BARABINO IN VIALE SAULI 34, GENOVA. 

CUP D36F22000330001 - CIG 9888119DE 

 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA CALCOLO SOGLIA DI ANOMALIA 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 10:30, 

presso l’Ufficio Centrale Acquisti al primo piano del palazzo sede della Città 

Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta riservata 

della gara in oggetto. 

Presiede la seduta pubblica la Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile 

dell’Ufficio Centrale Acquisti, alla presenza continua di testimoni idonei, la 

Dott.ssa Francesca Damonte e il sig. Mirko Santero, dipendenti della Città 

Metropolitana di Genova, assegnati all’Ufficio Centrale Acquisti. 

Il Presidente, terminata la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche 

contenenti le offerte economiche, redige la graduatoria necessaria alla 

determinazione della soglia di anomalia dell’offerta, come prevista dall’art. 

97, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 

conseguente individuazione provvisoria del migliore offerente, risultato, 



 

secondo il criterio del prezzo più basso ed a seguito del calcolo della soglia 

dell’anomalia, l’operatore economico  STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. 

(mandatario) in raggruppamento temporaneo con i mandanti STUDIO 

TECNICO 3+1 ARCHITETTI ASSOCIATI, ING. GIULIO VANNUCCI E 

GEOVIT S.R.L. (op. n. 9) con il ribasso del 40,510%. 

La soglia di anomalia è pari 42,236% come da prospetto di gara allegato (All. 

C) al presente verbale di cui è parte integrante e sostanziale. 

L’aggiudicazione sarà formalizzata in via definitiva con provvedimento 

dirigenziale.  

Il Presidente, alle ore 11:15 dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Federica Marchese 

I TESTIMONI 

F.to Dott.ssa Francesca Damonte 

F.to Sig. Mirko Santero 



Allegato C
REPORT DI GARA

GARA ID.2023_052

ELENCO DITTE
 ribasso 
assoluto 

 prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate
soggetto 

aggiudicatario

2 DP INGEGNERIA 5.045,98 €          154.637,06 €      3,1600%

11 NEWARK 39.526,34 €        120.156,70 €      24,7530%

5 DELAUDE 43.114,42 €        116.568,62 €      27,0000% 27,0000% 27,0000%

4 EUROPROGETTI 50.742,48 €        108.940,56 €      31,7770% 31,7770% 31,7770%

12 GBRG 51.098,57 €        108.584,47 €      32,0000% 32,0000% 32,0000%

10 STUDIO PARIS 59.290,31 €        100.392,73 €      37,1300% 37,1300% 1,9329% 37,1300%

7 SERTEC 60.184,54 €        99.498,50 €        37,6900% 37,6900% 2,4929% 37,6900%

6 SAITTA 64.309,15 €        95.373,89 €        40,2730% 40,2730% 5,0759% 40,2730%

9 STRUCTURA 64.687,60 €        94.995,44 €        40,5100% 40,5100% 5,3129% 40,5100% 40,5100%

3 CLEMENTE 67.865,29 €        91.817,75 €        42,5000% 42,5000%

8 TLA ASSOCIATI 67.865,29 €        91.817,75 €        42,5000% 42,5000%

1 ELIKA 69.979,50 €        89.703,54 €        43,8240% 43,8240%

Genova, 20 settembre 2023 a cura dell'Ufficio Centrale Acquisti



Allegato C
REPORT DI GARA

GARA ID.2023_052

Importo a base d'asta 159.683,04 €              Importo ribasso agg 64.687,60 €                

Oneri per la sicurezza -  €                           

N. soggetti ammessi 12                               Offerta agg 94.995,44 €                

Taglio ali (10% DEI RIBASSI 
MAGGIORI E MINORI 
OFFERTI)

2 importo contratto 94.995,44 €                

Art. 97 comma 2bis B

Calcolo dell'anomalia - Coefficiente sorteggiato. Art. 97 D.Lgs. 50/2017 0,90

somma media conta fattori

Tutte le offerte ammesse 403,1170% 33,5931% 12                               

Ribassi percentuali 33,5931%

Offerte ammesse meno ali 246,3800% 35,1971% 7                                 

Scarto aritmetico 14,8144% 3,7036% 4                                 

arrotondata troncata

Soglia di anomalia 42,2366% 42,2365%

Offerta aggiudicataria 40,5100%

Metodo Calcolo dell'anomalia 

Genova, 20 settembre 2023 a cura dell'Ufficio Centrale Acquisti


